Ștefan Ciobanu was a professor, minister, deputy in Chisinau and Bucharest, member of the Romanian Academy and held important state positions.

**Keywords:** Russians, Moldovans, revolution, Union, fighters, army.

Ștefan Ciobanu s-a născut la 11/23 noiembrie 1883, în Basarabia, satul Talmază, Akkerman (zemstva Cetatea Albă), inundat de grădini și

\* Membru corespondent al Academiei Oamenilor de Știință din România, email: anatol\_munteanu@yahoo.com

livezi, amplasat în valea Nistrului, din care se scoteau roade bogate de fructe, legume și struguri.